
Novoletne želje
Tole leto, kar hitro se izteka,
hitrejše teče kot deroča reka, 
in pušča za sabo razne sledi,
a najbolj prizadene – osamljene ljudi.

Topel dom, iskren nasmeh,
le to si želimo v prazničnih dneh,
želimo, da noben otrok brez darila bi ostal,
želimo, da noben otrok ne bi zmrzoval.

Naj jih ogreje topla, četudi drhteča roka,
naj bo nežen objem, za vsakega otroka.
A vse prevečkrat zatisnemo oči in gremo mimo,
in le za sebe nesebično poskrbimo.  

Morda pa le obiščemo starčka na koncu vasi,
da čaj, kavo ali stisk roke vsaj dobi,
saj zgaran, pozabljen sam je ostal,
in še pomisli ne, kako lahko bi praznoval.

V krušni peči zadnji štor mu izgoreva,
v zapečku osamljen, zgaran ves dan poseda,
spomini so že rahlo mu zbledeli,
da z družino nekoč srečno so živeli.

Potrudimo se obiskati pozabljene ljudi,
saj v njihovih domovih po potici več ne diši,
hvaležni nam bodo za stisk roke, kakšen bonbon,
kajti dolgo že pust, prazen njihov je dom.

Leto novo, vsem prinese naj ljubezen, zdravje, lepe sanje,
saj nikoli ni prepozno, da bi še verjeli vanje.

Olga Osolnik

Vesele božične praznike
in veliko dobrega v letu 2020. 
Srečno!
Svet KS Bučna vas in TŠD Bezgavec
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Spoštovane 
krajanke in 
krajani,

v KS Bučna vas 
smo z novo za-
s e d b o  č l a nov 
sveta ambicio-
zno vstopi l i  v 
4-letni mandat.  
Zastavili smo si 
visoke cilje, ka-
tere si  močno 
p r i z a d e v a m o 

uresničiti. Med najpomembnejše ci-
lje smo postavili izgradnjo športnih 
igrišč in manjkajoče infrastrukture 
po posameznih naseljih. Ob tem pa 
ne pozabljamo na manjše projekte, ki 
so prav tako pomembni. Zastavljenih 
ciljev ne bo mogoče doseči brez vaše 
pomoči, drage krajanke in krajani, saj 
je realizacija projektov močno odvisna 
tudi od vašega sodelovanja. 

V letošnjem letu smo v sodelovanju 
z Mestno občino Novo mesto uspe-
šno izvedli kar nekaj različno velikih 
projektov, od sanacije posameznih 
odsekov cest, preplastitve odsekov 
cest, postavitve prometnih znakov, 
ureditve odvodnjavanj meteorne 
vode, izgradnje cestne razsvetljave do 
razširitve ceste na Dolenjih Kamencah 
z ureditvijo pločnika in avtobusnega 
postajališča, zaključen je bil tudi pro-
jekt na Muhaberju.

Skupaj s TŠD Bezgavec smo izpeljali 
nekaj družabnih projektov, nekateri 
med njimi so že tradicionalni. Vsem 
sodelujočim se lepo zahvaljujem. 

Želim vam prijetne praznične dni v družbi 
najbližjih ter srečno Novo leto 2020.

Tomaž Zoran,
predsednik KS Bučna vas

decembrski dnevi so vedno priložnost 
za pregled najpomembnejših dogodkov 
preteklega leta. Sam se bom leta 2019 
gotovo najbolj spominjal po petku, 10. 
maja. Dnevu, ko je uradno odprtje pre-
novljenega Glavnega trga združilo eno 
največjih množic Novomeščanov v zgo-
dovini. Malo za šalo, malo zares bi lahko 
rekli, da sta enotnost in pozitivna energija 
vseh prisotnih tisto popoldne iz mestnega 
jedra pregnala tudi nevihte, ki so besnele 
po okoliških krajih. 

Pri zaključku pomembnih in zahtevnih 
projektov si vsi vpleteni želijo potrditve, 
da vložen trud ni bil zaman. Tisti petek 
je bila najboljša možna potrditev, da se 
splača. Ne samo v Glavni trg. Splača se 
vlagati v vse, kar dviguje kakovost ži-
vljenja v naši občini. Na tej poti že peto 
leto vztrajamo z jasno usmeritvijo, da je 
potrebno izkoristiti razvojne priložnosti 
in jih tudi ustvarjati.

O uspešnosti naših prizadevanj med 
drugim priča širok nabor zaključenih 
projektov, letošnja nagrada Zlati kamen 
za razvojno najprodornejšo občino v Slo-
veniji, pa tudi ambiciozno zastavljen in-
vesticijski cikel, ki ga v naslednjih letih ne 
mislimo ustavljati. Priložnosti za nadaljnji 
napredek ne zmanjkuje: prizadevanja za 
izboljšanje regionalnih povezav želimo 
v prihodnjih letih nadgraditi z novima 
mostova čez Krko (Ločna in Srebrniče) 
v sklopu tretje razvojne osi, Olimpijski 
center Novo mesto v Češči vasi bomo 
nadgradili s prvim pravim plavalnim 
bazenom pri nas, lotevamo pa se tudi 
zelo konkretnih projektov na področju 
stanovanjske politike. 

Še naprej bomo skušali vsakodnevne 
opravke naših občanov lajšati s pametnim 
razvojem, ki temelji na trajnostni usmeri-
tvi. Po Jantarnem in Štukljevem letu, pa 
bo leto 2020 v znamenju obeleževanja 
100. obletnice kulturno-umetniškega 
gibanja Novomeška pomlad, s katerim 
so naši znameniti ustvarjalci Anton Pod-
bevšek, Miran Jarc in Božidar Jakac prav 

v Novem mestu 
zanetili narodno 
zavest Slovencev.

Posebej ponosen 
sem tudi na sode-
lovanje s krajevni-
mi skupnostmi, ki 
se je v zadnjih letih 
občutno okrepi-
lo, zato z veseljem 

vsako leto povečujemo proračunsko 
postavko za projekte, ki jih izvajamo v 
sodelovanju z njimi. Verjamemo namreč, 
da je opolnomočenje krajanov posamezne 
skupnosti prava pot. Omogoča namreč, 
da sami opredelijo nekatere konkretne 
projekte, zanje namenijo nekaj lastnih 
sredstev, preostanek pa pridobijo preko 
našega javnega poziva.

V vaši krajevni skupnosti smo v zadnjih 
letih izboljševali vodovodni sistem, na 
Markljevi in Turkovi ulici stojijo nove 
svetilke javne razsvetljave, ki bodo rasle 
tudi v prihodnjih letih. V vaši neposredni 
bližini skupaj z državo načrtujemo preno-
vo krožišča »pri tabletki«, ki vas povezuje 
z Ločno, pred izvedbo pa je tudi celovita 
rekonstrukcija Mirnopeške ceste. Na po-
budo sveta krajevne skupnosti se je začelo 
načrtovanje dveh novih otroških igrišč, 
verjamem pa, da se bo plodno sodelovanje 
nadaljevalo tudi v prihodnosti.

Želim vam, da ste še naprej ponosni krajani 
Bučne vasi in Novomeščani, aktivno vpeti v 
domače okolje in pogumno zazrti v izzive, 
ki prihajajo. 
Ob tem vam privoščim čim več prijetnih 
decembrskih trenutkov v dobri družbi, mirne 
božične praznike in uspešno leto 2020.

Gregor Macedoni,
župan Mestne občine Novo mesto

Drage krajanke 
in krajani Bučne vasi,
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9. oktobra 2019 
smo prostovoljke 
KORK Bučna 
vas povabile na 
srečanje krajane 
krajevnih skupnosti 
Bučna vas in 
Karteljevo, starejše 
od 70 let, v gostišče 
»Na vasi«,. 

Odzvalo se jih je 85. Prisotna 
je bila tudi članica izvršnega 

odbora OZRK NM gospa Jelka 
Anžlin in predsednik KS Buč-
na vas gospod Tomaž Zoran, 
predsednik KS Karteljevo je 
svojo odsotnost opravičil. 

Za bogat kulturni program 
so se ponovno potrudili otro-
ci OŠ Bršljin pod vodstvom 
mentorice Tončke Malenšek, 
in sicer z petjem in plesom.

Na srečanju smo bili veseli 
vseh, še posebno pozornost 
pa smo posvetili jubilantom, 
ki so v tem letu dopolnili 80 

let. Prisotne jubilante obdaru-
jemo, preostale jih obiščemo 
na domu.

V letu 2019 so 80 let so 
praznovali:
- Jožefa Junc, Gorenje Kamence
- Jožef Bergant, Gorenje Kamenje
- Barbara Novak, Ljubljanska cesta
- Ana Grešak,  Markljeva ulica
- Lidija Ljubi, Muhaber
- Marija Pangre, Muhaber
- Alojzij Samec, Potočna vas
- Cecilija Slak, Turkova ulica

- Janez Jeršin, Velika Bučna vas
- Martin Pust, Vodnikova ulica
- Veronika Fišter, Župnca

Za veselo razpoloženje je 
s svojo harmoniko poskrbel 
Franc Potočar. Dodatna po-
pestritev je tudi vsakoletni 
srečelov, kjer je vsaka srečka 
dobitna. 

Ob slovesu smo si zaželeli 
vse dobro ter upanju, da se 
kmalu ponovno srečamo.

Marija Pugelj

Srečanje starejših krajanov
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Že tretje leto zapored je naše 
župnijsko druženje potekalo v 
idiličnem Bezgavcu, zopet z zelo 
množično udeležbo.  

Po obeh nedeljskih mašah smo si vzeli 
še čas za klepet in za hip pozabili na težo 
dneva. 

Za izpeljavo tako velikega projekta je 
bilo potrebnih veliko sodelavcev in kar 
nekaj sredstev. Odlično sodelovanje je 
tako potekalo med člani in članicami ŽPS 
Župnije Novo mesto-Sv. Janez in našim 
župnikom. Na pomoč so nam priskočili 
iz Turistično športnega društva Bezgavec 
in KS Bučna vas. 

Prevozi Boristour so poskrbeli, da so se 
druženja lahko udelužili tudi tisti, ki na 

srečanje niso odšli peš, tako kot večina 
ostalih udeležencev.

Zahvala gre seveda tudi  Alešu Zoranu, 
lastniku prireditvenega prostora, harmo-
nikarjema Francu Potočarju in Jerneju 
Jakliču. Vodo nam je odstopil gospod 
Ivica Janjac. 

Vzdušje na prireditvenem prostoru je 
v objektiv ujel fotograf in animator Anže 
Potočar, na pomoč mu je pri mlajših pri-
skočila še animatorka Mija Rakoše.

Prisotni so bili nad videnim, slišanim, 
okušenim in doživetim zopet navduše-
ni. V današnjem času se čudež zgodi 
takrat, ko se med ljudmi spletejo 
nove povezave ali ponovno vzposta-
vijo stare. Veselje je popolnejše, ko 
ga delimo.                      Andreja Verček

Župnijski dan 2019
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Naš potok Bezgavec
Naš potok izvira globoko, izpod skrivnostnega Bezgavca,
je lepši in bistrejši, kot bi prihajal izpod samega Krvavca,
med zelenimi travniki si je svojo strugo izboril,
da tu in tam bi se na soncu zaiskril.

Nad njim sklanjajo se vrbe, mačice same lepotice,
med vejami zavetje najdejo raznovrstne ptice,
ki spomladi s svojo pesmijo veselo žvrgolijo,
najlepše pa takrat, ko se mladiči izvalijo.

Ob tem potoku zgodaj spomladi nežni zvončki zacveto,
ki nežno in neslišno sklanjajo se nad vodo,
saj jim snežno bele kapice,
pozibavajo jih,  spomladanske sapice.

Ta naš potok je skrivnosten in zelo hladan,
ki svojo neizpeto pesem poje noč in dan.
Ponekod je globok, drugje čez strugo se razlije,
spet leno teče in ovinke nežno le ovije.

Nekoč poganjal mogočna mlinska je kolesa, 
močno škripala in cvilila so njihova kolesa.
V tej grapi nekoč mlin je svojo pesem pel,
saj mlinar noč in dan je razno žito mlel.

A zdaj ta mlin,  že zdavnaj je obstal,
tudi hromeči pajtelj je že obmiroval.
Ni več mlinarja, ki noč in dan bi žito mlel,
ki za svoje težko delo si svojo merico je vzel.

A ponosni smo, da ohranjen naš je stari mlin,
saj za nas in zgodovino zelo je dragocen spomin,
saj je spomin na čase, ko nosili v mlin so razno žito
in dobili moko, presejano skozi mlinarsko so sito.

Če govoriti bi naš potok znal,
zanimive zgodbe bi lahko pripovedoval,
saj kar videl je in doživel,
bi mnogo za povedati imel…

Potrudimo poiskati, opaziti in ohraniti domače lepote,
saj mnogokrat lepše so, kot tuje – krasote!

Olga Osolnik
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Sodelavke župnijske Karitas smo na praznik Gospodovega 
vnebohoda povabile bolne in ostarele k sveti maši. 

Še posebej smo veseli tistih, ki zaradi 
različnih razlogov ne morejo redno pri-
hajati v župnijsko cerkev.

Sveta maša je bila lepo obiskana. Maše-

val je generalni vikar Novomeške škofije 
Božidar Metelko, somaševala sta Jože 
Ovniček in domači župnik Miro Virant. 
Gospod Metelko je poudaril, da smo se 

zbrali prav na veličastni praznik Gospo-
dovega vnebohoda. Praznik nam pove, 
da nam pripravlja vstali Gospod prostor 
v nebesih. Istočasno nam pove, da nismo 
ostali sami, še vedno je Gospod z nami 
pri vsaki evharistični daritvi. Starejši 
so bili povabljeni k prejemu bolniškega 
maziljenja. Pred maziljenjem je mašnik 
opisal in poudaril pomen tega zakramen-
ta, ki je zakrament za zdravje. Med sveto 
mašo je prepeval otroški pevski zbor pod 
vodstvom Žive Blažič.

Druženje smo nadaljevali v bližnjem 
gostišču. Otroški pevski zbor se je pred-
stavil tudi med druženjem v gostišču, 
kar starejšim polepša vsako srečanje. 
Sodelavke Karitas smo bile vesele zado-
voljnih, nasmejanih in srečnih obrazov 
starejših. Starejši radi obujajo spomine 
na minule dogodke in srečanja. Tudi za 
nas, ki srečanje pripravimo, je to posebno 
bogat dan, zadovoljni ljudje pa najlepša za-
hvala za ves trud, ki smo ga vložile. Bogu 
hvala za vse dobro in lepo, kar smo drug 
od drugega prejeli.             Marija Pugelj

Maša za starejše krajane 
in druženje 
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Oratorijski dan je potekal v 
soboto, 13. aprila 2019, v župnišču. 

Animatorji smo se nanj začeli pripra-
vljati že nekaj tednov prej z namenom,  da 
bi pripravili program, v katerem bi otroci 
res uživali. 

Sodelovalo je kar 34  otrok in 10 anima-
torjev. Vsi skupaj smo se zbrali v spodnji 
učilnici župnišča in se razdelili v tri sku-
pine. Prva skupina je izdelala pirh, in to 
kar brez jajca. Potrebovali smo le balonček 
in vrvico, namočeno v lepilo. Druga sku-
pina je začela z izdelovanjem butaric. Pri 
tej delavnici je priskočil na pomoč tudi 
gospod Peter Košak, ki je otrokom tudi 
razložil pomen posameznega zelenja v 
butari, saj pravo butaro sestavlja več kot 
samo bršljan in oljčne vejice. Animatorji 

upamo, da so si otroci vse povedano tudi 
tzapomnili in s tem preprečili, da bi ljud-
sko izročilo utonilo v pozabo. Nekateri 
pa so imeli malo bolj igrivo aktivnost, 
kjer so preizkušali, koliko imen si lahko 
zapomnijo in se s tem bolje spoznali med 
sabo. Tudi gospod župnik je bil aktiven 
član ekipe. Za otroke je pripravil katehezo 
o cvetni nedelji, skupaj z njimi zapel nekaj 
pesmi in jim postavil vprašanja, povezana 
s cvetno nedeljo, na katera so ponosno 
odgovarjali. 

Vsi skupaj smo se odpravili do gostišča« 
Na vasi«, kjer nas je čakalo kosilo. Maka-
roni so nasitili naše lačne trebuščke in 
nam dali energijo, ki smo jo takoj začeli 
trošiti na novih delavnicah. Naši spretni 
prstki so začeli izdelovati petelinčke, ki 
služijo kot držala za pirhe ter cofke iz 

volne, ki spominjajo na puhaste piščanč-
ke. Najbolj razburljiv del del pa je bil še 
pred nami, sledil je lov na skriti zaklad. 
Po skupinah smo se z animatorjem od-
pravili po Kamencah in sledili namigom 
v obliki trakcev za butarico. Po poti smo 
tudi izvrševali razne naloge, da smo lahko 
nadaljevali pot. Namigi so nas pripeljali 
nazaj do župnišča, kjer smo morali poi-
skati animatorja s fotoaparatom, ki je imel 
za nas bonbone. 

Za zaključek smo v sprevodu s svojimi 
butaricami in pesmijo pospremili butaro 
velikanko do cerkve, kjer jo je gospod 
župnik blagoslovil. Po blagoslovu smo se 
vrnili nazaj do župnišča, kjer so nas že 
čakali starši in sladke dobrote, ki so jih 
spekle gospodinje iz naše župnije. 

Iva Rakoše

Oratorijski dan 
pred cvetno nedeljo
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Leto 2019 se počasi približuje 
koncu in to je zopet čas, ko se 
obrnemo nazaj in izluščimo 
nekaj najpomembnejših 
dogodkov, ki so zaznamovali 
leto.

 Tudi pri gasilcih ni nič drugače. Tra-
dicionalno se konec januarja zberejo vsi 
člani prostovoljnega gasilskega društva 
Kamence, skupaj jih je okoli 300 vseh 
starosti, in pregledajo obračun za preteklo 
leto. Vendar pomembni so cilji za naprej. 
Za leto 2019 so si zadali kar nekaj ciljev.

Prvi večji dogodek je bila vsekakor 
organizacija uvodne tekme državnega 
pokalnega tekmovanja, katerega se ude-
ležujejo najboljše slovenske tekmovalne 
ekipe. Tekmovanje je kljub dežju odlično 
uspelo. Prikazani so bili vrhunski rezulta-
ti, ki so bili dobra popotnica za nadaljnjo 
pokalno tekmovanje. Poleg tega pa je bilo 
pomembno tudi druženje po tekmovanju, 
ki ga je kljub dežju, omogočila nova pri-
dobitev društva. To je večji šotor, ki so ga 
s svojim delom večinoma naredili člani 
društva sami.

Tudi letos je društvo sodelovalo pri 
organizaciji in varovanju tradicionalnega 
kresovanja Krajevne skupnosti Bučna vas 
na Dobravi. Tu so pomagali s izposojo 
omizja, organizacijo prevozov in vrše-
njem požarne straže. Potrebno je pouda-
riti, da se je požarna zavest v zadnjih letih 
močno povečala, saj so takšni dogodki 
čedalje bolj varni. Letos tako ne beležijo 
nobenega požara na operativnem obmo-
čju PGD Kamence v času praznovanja.

Na žalost tudi letos ni šlo brez inter-
vencij. Do trenutka pisanja tega članka 

so operativni člani izvozili že 38-krat na 
različne dogodke. Največji med njimi pa 
je bil požar na kmetiji v vasi Hudo, kjer so 
gasilci intervenirali cel dan. Na srečo, in 
seveda zaradi znanja, so preprečili, da se 
požar ni razširil na stanovanjski objekt. 
Je pa bila to ena težjih intervencij, saj je 
zaradi narave gorenja tak dim zelo dražeč 
za dihala in zahteva posebno zaščitno 
opremo dihal.

Za take namene se v društvu ves čas 
izobražujejo in usposabljajo na praktičnih 
vajah. Vodstvo društva se namreč zave-
da, da je za kakovostno posredovanje ob 
različnih nesrečah, nujno imeti zadosti 
izobraženega kadra. Ravno zaradi tega 
dejstva je izobraževanje in usposablja-
nje ena od prednostnih nalog društva. 
S ponosom lahko rečejo, da so v letu 
2019 pridobili 7 novih mladih izšolanih 
in usposobljenih operativnih gasilcev. 
Druga prednostna naloga je vsekakor 
zagotoviti ustrezno zaščito gasilcev na 
akcijah. Tudi tu zadnja leta v društvu 
vlagajo veliko sredstev za nabavo osebne 
zaščitne opreme.

So pa enormna povečanja požarov v za-
dnjih letih pokazala, da sedanje operativ-
no vozilo ne zadošča več za tako zahtevne 
intervencije, ki jih je potrebno izvesti. Iz 
tega razloga so v društvu že pripravili 
plan nabave novega vozila, ki bo povečalo 

njihovo uspešnost na intervencijah.
V gasilnem domu so v letošnjem letu 

doživele prenovo še sanitarije, ki so bile 
že v zelo slabem stanju, kar je sicer po 
eni strani majhna, vendar pomembna 
pridobitev. 

V zahvalo za dobro delo v društvu je 
bila organizirana tudi strokovna ekskur-
zija v Koper, kjer so si ogledali delovanje 
in opremljenost koprske gasilske brigade. 
Ogledali so si še oljarno v Krkavčah ter 
Muzej vojaške zgodovine v Pivki, ki je vse 
navdušil, še posebno moško populacijo iz 
generacij, ki so služili vojaški rok v bivši 
državi Jugoslaviji. 

Ob zaključku leta člani 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Kamence vsem krajankam in 
krajanom želijo zdravo, uspešno in 
veselo leto 2020.

Andrej Grgovič

PGD Kamence – za soseda, za brata
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Spoštovane krajanke in krajani 
Krajevne skupnosti Bučna vas, 

leto se bliža koncu in to je pravi trenutek da ocenimo, kaj 
smo dobrega postorili v tem letu, kaj bi lahko še izboljšali 
in že načrtujemo naloge na področju varnosti za priho-
dnje leto. Policisti se dobro zavedamo svojega poslanstva 
in odgovornosti za zagotavljanje visoke stopnje varnosti 
vsem posameznikom in skupnosti. Ljudje nam zaupajo, od 
nas pričakujejo veliko, zlasti, ko se pojavijo novi varnostni 
izzivi, mi pa se iz dneva v dan s svojim delom trudimo to 
zaupanje še utrditi. Dejstvo je, da zmoremo ugodne varno-
stne razmere, ki pomembno vplivajo na kakovost življenja 
ljudi, ohranjati in izboljševati le v tesnem sodelovanju z 
občani in lokalno skupnostjo. Policisti PP Novo mesto 
ocenjujemo, da s krajankami in krajani ter predstavniki KS 
Bučna vas sodelujemo odlično. Da smo pri svojem delu kar 
najbolj učinkoviti, je zelo pomembno, da nas na številko 113 
sproti obveščate o vseh varnostnih dogodkih. Prav krajani 
ste namreč tisti, ki najbolje poznate svoje okolje, zaznate 
sumljiva vozila in osebe, ki bi se lahko pripravljale na iz-
vršitev kaznivih dejanj. Za boljšo informiranost občanov 
in krepitev zaupanja v naše delo smo na PU Novo mesto 
že pred nekaj leti uvedli sistem »povratnega klica«. Vse, ki 
nas pokličejo in seznanijo s kršitvami, kaznivimi dejanji 
in drugimi varnostnimi dogodki po izvedenih aktivnostih 
policistov seznanimo o naših ukrepih in se jim zahvalimo 
za obvestilo. Želimo slišati tudi vaše mnenje o našem delu, 
opažanja in predloge, kako bi lahko varnost na območju KS 
Bučna vas še izboljšali. Za pogovor vam je vedno na voljo 
vodja policijskega okoliša Boštjan Rozman.

Vse, ki bi želeli še bolj neposredno vplivati na varnostne 
razmere pa vabimo, da se nam pridružijo in postanejo 
policisti ali okrepijo vrste v pomožni policiji. Na spletni 
strani policije lahko najdete informacije o možnostih vpisa 
na višješolski študij ali pa po zaključenem usposabljanju 
postanete policist – nadzornik državne meje. Pridružite se 
nam lahko tudi v vrstah pomožne policije. Vse informacije 
najdete na spletni povezavi: https://www.policija.si/o-slo-
venski-policiji/zaposlitve.

Preventivni nasveti
V zadnjem obdobju ugotavljamo, da storilci v stanovanjske 

hiše vlamljajo v dnevnem času ali zgodaj zvečer, vedno pa 
takrat, ko v hiši ni nikogar. Ocenjujemo, da se storilci, ki 
vlamljajo v dnevnem času, pripravijo na izvršitev kaznivega 
dejanja. Najverjetneje opazujejo navade stanovalcev npr. 
kdaj ti običajno odidejo od doma in kdaj se vrnejo, ali imajo 
v hiši psa, skozi katero okno ali vrata naj vlomijo, da bo čim 
manj tveganja, da jih kdo opazi in podobno. Ob vlomih v 
temnih delih dneva, predvsem v zgodnjih večernih urah, 
pa vlamljajo v hiše, v katerih očitno ni nikogar in nikjer v 

hiši ne gori luč. Storilci vlamljajo skozi vrata ali pritlična 
okna, preiščejo hišo in kradejo predvsem denar in zlat nakit.

Občanom svetujemo, naj doma ne hranijo večje količine 
denarja in vrednejšega nakita. PIN kode plačilnih in bančnih 
kratic naj hranijo ločeno in naj jih ne označujejo, orožje pa 
naj hranijo v primernih protivlomnih in protipožarnih oma-
rah. Omare in sefi naj bodo vgrajeni in zakriti. Vsekakor je 
priporočljiva namestitev alarmnih sistemov in kakovostnih 
ključavnic. Žal še vedno obravnavamo primere, ko so oško-
dovanci močno olajšali delo tatovom, saj so ti našli ključe 
vhodnih vrat pod predpražnikom ali »skrite« pod bližnjim 
cvetličnim lončkom. Ob naši odsotnosti poprosimo sosede, 
da so pozorni na sumljive okoliščine in o tem obvestijo po-
liciste. Če gremo v večernih urah za krajši čas od doma, pa 
poskrbimo, da so v hiši prižgane luči, televizijski ali radijski 
sprejemnik. Ob upoštevanju osnovnih zaščitnih ukrepov 
lahko občutno zmanjšamo tveganje za vlom.

Že v preteklosti smo občane pozivali, da nas obveščajo 
o pojavu sumljivih vozil ali oseb, ki bi si lahko ogledovali 
stanovanjske hiše in se pripravljali na izvršitev kaznivih 
dejanj. Za obveščanje se vsem občanom zahvaljujemo, saj 
smo z njihovo pomočjo pri preprečevanju in preiskovanju 
kaznivih dejanj lahko še bolj učinkoviti. Predvsem v sku-
pnostih, kjer se sosedje med seboj poznajo in imajo dobre 
odnose, so ljudje veliko bolj pozorni na dogajanje in hitreje 
prepoznajo sumljive okoliščine. Pozorni so na primer na 
neznano osebo, ki hodi okoli sosedove hiše ali na lajež psa, 
ki na ta način opozarja na prisotnost neznancev. 

Božično novoletni prazniki so čas, ki naj bo namenjen 
veselju in druženju s tistimi, ki jih imamo najraje. Nič ni 
narobe s tem, da si ustvarimo praznično vzdušje, dokler z 
njim ne pokvarimo vzdušja komu drugemu. Zato praznujmo 
po pameti, odgovorno pa ravnajmo tudi takrat, ko sedemo 
za volan, da se prazniki ne bi končali na urgenci. 

Čeprav zakonodaja od 26. decembra do 1. januarja do-
voljuje uporabo pirotehničnih izdelkov F1, katerih glavni 
učinek je pok, pa policisti uporabo pirotehnike odsvetu-
jemo. Če že uporabljate pirotehniko, izberite kraj, kjer ne 
boste motili drugih in to počnite varno in uvidevno. Hude 
poškodbe zaradi neprevidne in nepremišljene uporabe 
pirotehnike so marsikomu za vedno spremenile življenje. 
Ne pozabite, da se pokov ne bojijo samo ljudje, temveč tudi 
živali, ki jim december prav zaradi uporabe pirotehnike 
predstavlja izjemno stresen čas v letu.

Policistke in policisti PP Novo mesto se vam zahvalju-
jemo za zaupanje, želimo vam prijetne božično novoletne 
praznike in vse dobro v letu 2020.

Boštjan Rozman, vodja policijskega okoliša
Tel. (07) 33 27 400, E-pošta: bostjan.rozman@policija.si



Danes živimo v svetu, kjer je 
hitrost velikega pomena na vseh 
področjih našega delovanja. 

Tehnika in tehnologija sta postali tako 
napredni, da smo postali ljudje tisti moteč 
faktor na tej poti, ki se mu vse prilagaja. 

Čezmerna hitrost v cestnem prometu 
in nevarnost kot njena posledica sta še 
najbolj vidni v naseljih. 

V mesecu oktobru smo v krajevni sku-
pnosti Bučna vas imeli postavljena dva 
prenosna merilca hitrosti. Prvi merilec 
je bil postavljen na Dolenjih Kamencah 

in je meril hitrost vozil v smeri od PGD 
Kamence proti gostišču »Na vasi«. Meril-
nik je stal na ravnem preglednem odseku 
pred župniščem. Avtobusno postajališče 
na Gorenjih Kamencah je bila lokacija 
drugega merilnika, ki je meril iz smeri 
Daljni vrh proti Dolenjim Kamencam. 
Dotičen odsek je nepregleden, cestišče je 
zelo ozko, omejeno s podpornim zidom 
na eni strani vozišča ter postajališčem za 
šolski avtobus na drugi strani, dvema vpa-
dnicama s stranskih cest, nepreglednim 
ovinkom ter podružnično cerkvijo in 
parkiriščem pred njo. 14-dnevno obdo-
bje spremljanja meritev obeh merilnikov 
hitrosti je pokazala, da imamo povprečno 
15% voznikov, ki se ne držijo cestno pro-
metnih predpisov in posledično kar kliče-
jo po nesreči. Če primerjamo obe lokacije 
je zaskrbljujoč podatek, da vozniki v ena-
kem odstotku kršijo prometne predpise 
tako na ravnem kot tudi na nepreglednem 
in ozkem odseku cestišča. Nedopustno je 
dejstvo, da so vozniki pripravljeni kršiti 
cestne predpise na nezavarovanih šolskih 
poteh in tako ogrožajo naše največje 
bogastvo, otroke. Opozoril bi še na eno 
ugotovitev oz. dejstvo, vožnjo na lokacijah 
merilnih mest v veliki meri opravljamo 
sami krajani. Izgovorov na druge voznike 
ni, sami se moramo odločiti, v kakšnem 
okolju želimo živeti. Zavedati se moramo, 
da naše okolje ni dirkališče.

Najlažje je postaviti znake in ovire na 
cestišče, vendar smo vozniki tisti, ki bomo 
odločali ali jih bomo upoštevali. Žalostno 
je, da za varnost v prometu lahko največ 
naredijo represivni ukrepi in zaradi tega 
dejstva bodo na omenjenih odsekih v 
prihodnosti prisotne policijske patrulje z 
merilniki hitrosti.     

Za varnost udeležencev v cestnem 
prometu največ lahko naredimo sami. 
Bodimo pozorni, potrpežljivi ter ne vo-
zimo prehitro, kajti vse več je nesreč, ki 
se lahko končajo tragično. 

Branko Kralj

Prometna varnost 
v krajevni skupnosti Bučna vas

Pregled stanja meritve hitrosti vozil na Dolenjih Kamencah

Pregled stanja meritve hitrosti vozil na Gorenjih Kamencah
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Svoj zapis bom začel kar s šalo na 
račun Romskih sosedov. 

V neki vasi sta prebivala soseda. Eden je 
bil Rom in drugi zdravnik. Zdravnikova 
hiša je bila velika in razkošna, medtem 
ko je bila sosedova skromna ter potrebna 
marsikaterega popravila.  Zaradi vsako-
dnevnih zabav ter s tem povezane glasne 
glasbe ter ostalih vragolij, ki pritičejo 
romski kulturi, se je zdravnik odločil, 
da kljub temu, da ima novo hišo, slednjo 
proda, saj je življenje v njej zaradi okoli-
ščin nevzdržno. Rom kot Rom, kateremu 
iznajdljivost teče po žilah, je v tem videl 
»poslovno« priložnost in je tudi sam 
objavil v nepremičninskem oglasu svojo 
hišo. Sosed zdravnik med prebiranjem 
oglasov, saj je namreč iskal nadomestno 
hišo na drugi lokaciji, opazi Romov oglas 

in se zdrzne, saj se sosedova hiša prodaja 
po višji ceni, kot sam prodaja svojo. Ob 
prvi priložnosti, ko se soseda soočita, ga 
zdravnik povpraša po zdravi pameti: »Saj 
takšna podrtija ne more dosegati tako vi-
soke cene. » Rom pa mu odgovori: »Dragi 
sosed, ko bodo mene potencialni kupci 
spraševali o hiši, bom rekel, da je sosed 
zdravnik, ti pa boš rekel, da je Rom. Torej, 
od koga hiša je več vredna?« 

Malo za šalo malo zares. Tudi to, ka-
kšenga soseda imaš, vpliva na vrednost 
nepremičnine. Kakšno je življenje poleg 
romskega naselja je najbolje poznano 
samo nam - krajanom, ki ta časopis 
prebiramo, zato nima smisla, kot bi re-
kel predsednik vlade Šarec, da na novo 
pogrevamo staro kosilo in pričakujemo 
kulinarični presežek. Brez pomisleka se 
verjetno strinjamo, da ni čisto idilično. 

Kljub temu, da živimo v prečudovitem 
okolju, ki je ravno prav oddaljeno tako od 
mestnega središča kot avtoceste, v nepo-
sredni bližini vseh večjih trgovin, obdano 
s čudovito naravo in še bi lahko naštevali. 
Idilo obdano z gozdovi, travniki, polji, 
potokom, večkrat kvarijo glasne zabave, 
streli avtomatskega orožja, nespoštljiv od-
nos sprehajalcev, smetenje, kraje poljščin 
in ostali vandalizem. To nas zaznamuje. 

V nas se upravičeno razrašča jeza. Jeza 
je v meni, je v tebi in je samo najina. Od 
tukaj naprej sosed več nima velikega 
vpliva. Sedaj je samo moja in samo jaz se 
bom odločil kaj bom z njo naredil. Veliko 
izbire nimam, pa vendar gre za temeljno 
odločitev, ki bo vplivala naj moj jutri, 
pojutrišnjem ali morda na celo moje ži-
vljenje. Kajti, če bom »ustrezno« negoval 
jezo, bo ravno ta spremenila svoje ime in 
imenovala se bo SOVRAŠTVO ter če jo 
bom razpihal, bo v meni ponovno spet 
vidna LJUBEZEN in jeza bo samo bled 
občutek. Vsi mi smo polni dobrote in 
ljubezni, ko so vsi do mene polni ljubezni 
in spoštovanja. Kaj pa, ko ni tako? Takrat 
smo na preizkušnji, kakšen pravzaprav 
sem. Kdo sem, kaj predstavljam, kakšen 
zgled dajem okolici ter nenazadnje, ka-
kšno sled puščam za sabo? Mogoče mi bo 
marsikdo od vas očital, s katerega planeta 
sem padel, da lahko v isti koš mečem 
ljubezen, prijaznost, hvaležnost, spreje-
manje, pomoč, solidarnost, odpuščanje 
in ROME! To pa vendar le ne gre skupaj. 
Nedavno je bil podtaknjen požar,  kjer je 
zgorel celoletni pridelek. In jaz si drznem 
govoriti o ljubezni? Da. Vse skupaj izhaja 
iz odnosa. Odnosa do bližnjega. In hočeš 
nočeš, je že z vidika lokacije, ta bližnji 
tudi Rom. Da bo lažja predstava naj pred-
stavim odnos, ki ga gojimo v družinah. 
Najpristnejša bližina je bližina mame 
in otroka. Katera mama ne ljubi svojega 
otroka z vsem srcem, z vso dušo in z vso 
mislijo? Karkoli otrok naredi, mu je mati 
pripravljena odpustiti, ker ga neizmerno 
ljubi. In potem naprej, intimna bližina je 
tudi pri partnerju/zakoncu. Tukaj se že 

Življenje s sosedi Romi
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zalomi, saj, če zakonec greši, in Bog ne daj, 
sozakonca izda s prevaro, je že redkost, 
da je izdani sposoben toliko ljubezni, da 
odpusti. Najprej je jeza, potem preraste 
v sovraštvo in odnos postane ne-odnos. 
In tako je pri vseh odnosih: ljubezen-
skih, prijateljskih, sosedskih, poslovnih, 
družinskih... Vendar celotna znanost 
sovraštva je, da sovraštvo škoduje v prvi 
vrsti meni. Je kot strup, ki ga zaužijemo 
in čakamo, da bo deloval na tistemu, na 
katerega smo jezni in ga sovražimo.  A 
strup deluje le name. Uničujem samega 
sebe. Torej, če logično sklepamo, s tem 
ko sovražimo bližnjega, sovražim tudi 
sebe, in ko ljubim bližnjega, ljubim sebe.

Da si drznem to napisat in navsezadnje 
sem pripravljen to zagovarjati, četudi bi 
mi kdo grozil z rabljem, sem moral skozi 
celoten proces (od sovraštva do ljubezni) 
tudi sam. Vsakodnevno jih srečujem 
(Rome), ko hodijo mimo mojega doma 
v Merkator in Hofer, ali zgolj na izvido-
vanje. Na poti, kjer hodijo, je bilo vedno 
ogromno smeti: različna vrste embalaže, 
plenice ter vse ostalo, kar ne sodi v naravo. 
Ob vsakodnevnih sprehodih s psom me 
je pogled na vse te smeti jezil. Vedno bolj 
in bolj. Še najbolj pa opazovanje, kako 
se v neposredni bližini zbirajo gruče in 
popivajo ter brezdelno posedajo in se v 
mojih očeh posmehujejo nam. Resnično 
neprijeten občutek. Vsi pogoji so bili iz-
polnjeni, da je jeza  prerasla v sovraštvo, 
in s tem povezan prezir in zaničevanje, 
pa tudi strah. Ko je bila možnost, sem jih 
na najbolj očitno jezen in sovražen način 
ogovoril in jim povedal, kar jim gre. Ve-
dno znova sem jih nadiral, naj ne mečejo 
smeti, naj se ne zadržujejo v bližini, naj 
si raje najdejo kakšno delo. Z velikim 
veseljem sem delil očitke, da so vsi isti. 
Iz meseca v mesec je bilo vse enako ali 
celo slabše. Sovraštvo ni obrodilo sadov, 
vendar le obilo grdih pogledov (s tem grši 
obraz), slabe volje in še slabše počutje. 
Vse to je vodilo v osebno zagrenjenost in 
zagrenjenost ljudi okoli mene. Vsi rdeči 
alarmi so se vklopili in čas je napočil 
za spremembo strategije. Vendar kako, 
na kakšen način? Najprej sem začel pri 
smeteh. Začel sem z vsakodnevnim 
pobiranjem smeti. Enostavna logika. 

Če bom pobral smeti, bo jutri vsekakor 
manj smeti, in s tem bo verjetnost moje 
jeze, ki je običajno nastopila že zgodaj 
zjutraj, izginila. Poleg smeti se je začelo še 
osveščanje vsakega posameznega romarja 
iz Brezja do Merkatorja. Če sem želel 
učinek, sem moral spremeniti tudi način 
komunikacije. Tako je vsakodnevni nekaj 
sekundni vljudnostni pogovor prerastel 
tudi v nekaj minutnega, skupno pobiranje 
smeti in ravno pred nekaj meseci sem 
doživel presenečenje, ko sta dva Roma z 
vrečko v roki samoiniciativno pobirala 
smeti v bližnjem gozdičku. Še vedno se 
najde kakšna smet, vendar smo skupaj iz 
vsakodnevnega pobiranja, stanje pripeljali 
do točke, ko je enkrat na mesec naredi 
obhod. Ok, smeti smo sanirali. Kaj pa 
sedaj? Če želim učinke še na drugih po-
dročjih, jih je potrebno najprej spoznati. 
Odlična priložnost se je pokazala, ko me 
je bivši črnomaljski župnik Peter Kokotec 
povabil ob velikem šmarnu na večdnevno 
romanje na Brezje, kar imajo dolenjski 
Romi za glavni dopust. V sosednji vasi, 
v kampu, v neposredni bližini bazilike 
Marije pomagaj, je en teden nastanjenih 
preko 400 Romov. To je bil odličen čas, da 
jih bolje spoznam. Letos sem se drugo leto 
udeležil tega posebnega romanja ter s tem 
pridobil tudi zaupanje, da se lahko prosto 
in brez začudenih pogledov gibam po na-
selju Brezje in Žabjak podnevi ali ponoči. 

Ker sem ugotovil, da je njihova vera v 

Marijo brezkompromisna, vendar zelo 
vsebinsko prazna in površna, sem od-
kril drugo poslanstvo. Potrebno jim je 
predstaviti celotno krščansko vero, ki je 
temelj etike in morale in iz katere je zrasla 
zahodna Evropska civilizacija in kultura. 
Začelo se je z Miklavževanjem, nadalje-
valo s postavitvijo jaslic ter leto zaključilo 
s polnočnim bogoslužjem za Božič. Vsi 
ti dogodki so mi vlili upanje, upanje, da 
je vse mogoče. Letos se je zgodil še en 
korak, saj v večnamenskem objektu v 
Brezju 30 otrok redno obiskuje verouk 
in se pripravlja na prejem zakramentov. 
Med zadnjim obiskom ene od romskih 
družin je oče potožil, da sedaj, ko hčerka 
hodi k verouku, se morajo vsi zvečer 
pokrižati in zmoliti očenaš. Mogoče se 
bo kakšen ateist zdrznil, kaj si dovolim, 
pa naj ga izzovem, naj mi on predstavi 
boljšo alternativo in jo z veseljem sprej-
mem. Alternativo ljubezni, alternativo 
upanju, alternativo odpuščanju in še bi 
lahko našteval. 

Naj ljubezen, upanje in odpuščanje za-
znamujejo božične in novoletne praznike 
nas vseh. 

Za konec pa še en praktičen preizkus. 
Stopite pred ogledalo in se vanj poglejte 
z vso jezo in sovraštvom. Opazujte in 
preučujte kakšen nastane obraz. Sedaj 
se pa še nasmejte in poskusite izžarevati 
ljubezen. Je kakšna razlika? 

Matic Vidic    

Vabilo na 

II. pohod 
»PO HENČKOVIH STEZICAH«

V soboto, 21. decembra 2019, vabljeni na pohod po Henčkovih stezicah. 

Zbor udeležencev bo ob 8. uri pri gostišču »Na vasi«, pot pa bo vodila čez Potočno vas na Hudo, 
preko Bezgavca na Gorenje Kamence in Dobravo, kjer pripravljamo okrepčilo. 
Klobaso bomo »zašpilali« na Kamencah.
Informacije boste dobiti na običajnih oglasnih mestih v naši krajevni skupnosti.

Prijazno vabljeni!
TŠD Bezgavec

Glasilo Krajevne skupnosti Bučna vas in TŠD Bezgavec/december 2019 / številka 21 / leto XVI12
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Naša KS Bučna vas živi

Srečanje vaščanov 
Daljnega vrha

Tretjo soboto v juniju je bil za vaščane 
Daljnega vrha prav poseben dan. Tega dne 
se je namreč odvijalo 1. srečanje vaščanov. 
Želja oziroma bolj ideja o srečanju se je 
rodila že leta nazaj, ko smo »udarniško« 
gradili zid, kjer je bila kasneje postavljena 
avtobusna postaja. Takrat smo obujali 
spomine, kako lepo je bilo, ko smo še 
vsako leto vse do leta 2005 kresovali tudi 
na Daljnem vrhu. Obujanje teh lepih 
spominov, ko smo še znali stopiti skupaj 
in se družiti, je botrovalo temu, da smo 
se dogovorili, da je to srečanje nujno 
potrebno izvesti. Ker čas res hitro teče, 
je od takrat minilo kar nekaj let, preden 
smo letos  zares »zavihali« rokave in to 
srečanje tudi izpeljali. 

Ko je bilo že vse pripravljeno smo or-
ganizatorji nestrpno pričakovali prihod 
sovaščanov. Vsakega sovaščana posebej 
smo bili resnično veseli in tako dobili 
potrditev, da delamo prav in da je morda 

besedilo pesmi naše pevke Nece Falk, ki 
pravi …
» Vsi ljudje hitijo,
pa nekje živijo
z obrazi obrnjenimi v tla,
nihče nikogar ne pozna.«

… marsikaterega izmed vaščanom 
predramila, da se je srečanja udeležil. 
Kljub začetniškim pomislekom glede 
udeležbe, se je srečanja udeležilo 73 % 
vseh prebivalcev Daljnega vrha. Zago-
tovo  bi bila udeležba še večja, če bi se 
lahko udeležili še vsi tisti, ki so bili takrat 
v tujini na potovanjih ali  na družinskih 
praznovanjih.  Resnično smo veseli, da 
se je srečanje odvilo v veselem vzdušju, 
kjer so se ponovno krepile prijateljske 
vezi in smo z veseljem ugotavljali, da se 
nam je dogodilo veliko lepega za našo 
vaško skupnost. Menim, da smo postali 
bolj povezani, kot smo bili pred tem, kar 
je lepa iztočnica, da tovrstna srečanja 
nadaljujemo in se imamo čim večkrat 
lepo. To namreč tudi bogati naša življenja. 

Ob tovrstnih srečanjih se lahko za 
trenutek ustavimo, si pogledamo v oči, 
podarimo nasmeh ali lepo besedo, na-
mesto, da bi hiteli drug mimo drugega. 
Obenem pa tako obudimo in ohranjamo 
dobre medsoseske odnose. To pa je tisto 
pravo, kar v življenju resnično šteje. Zato 
dragi sovaščani, HVALA, da Vam je mar, 
da ste se v tako velikem številu udeležili 
srečanja.

Za naslednje leto si za 2. srečanje le 
rezervirajte drugo soboto v juniju… se 
vidimo!

Na koncu pa še posebna zahvala Beru-

sovim, ki so odstopili prostor za druženje, 
vsem gospodinjam, ki so poskrbele za vse 
sladke radosti, domači kruh in ostale ma-
lenkosti, ki tudi štejejo ter našim pekom 
Franjotu, Simonu, Damjanu, Janezu in 
ostalim pomočnikom. 

Dušan Brudar

Piknik pri Kalii

V soboto, 5. oktobra 2019, je pri Kalii v 
Bidon baru na pobudo krajevne skupnosti 
potekalo druženje. 

Na lep sobotni sončen dan smo se zbra-
li krajani iz Bučne vasi, dela Ljubljanske 
ceste, Markljeve ulice in Tržiške ulice. 
Namen piknika je bil krepitev medso-
sedskih odnosev ter zbiranje pobud za 
projekte v že omenjenem delu zaselka 
naše krajevne skupnosti.

Ker so spomini na piknik zelo lepi, bo 
zagotovo postal tradicionalen.

Matic Vidic
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Dolenje Kamence 
v letu 2019

V naselju Dolenje Kamence nimamo 
večjih problemov. Vodovod je (še) v 
funkciji, kanalizacija je mlada, elektrika 
je kljub nadzemnemu omrežju večino 
časa prisotna, ceste so asfaltirane, imamo 
tudi optično omrežje. Res se sicer pojavi 
kakšen predlog, kako bi kvaliteto bivanja 
še izboljšali, vendar se ga kmalu pozabi. 
Avtor predloga sicer lahko nekaj časa 
godrnja in navaja razloge za realizacijo 
predloga, ko pa vidi, da za sabo nima 
veliko podpornikov, se tudi sam umakne. 
Krajani se večino časa zadržujemo v svo-

jih stanovanjih in resno se zganemo šele, 
če zataji kakšna sodobna dobrina, kot je 
elektrika ali (Bog ne daj) optično omrežje. 
Takrat celo vidiš kakšnega soseda. Ostalo 
nas ne zanima pretirano. Da nekdo hodi 
po našem naselju in odmetuje smeti 
(domačini tega ne delamo), nas moti le, 
ko smeti dobimo na svoje dvorišče. Pa 
še takrat jih uporabimo le kot povod, da 
razglabljamo, kdo bi jih moral pobrati. 
Naše hiše so varne pred požari, poleg 
tega pa imamo dobro gasilsko društvo. 
Zato ni nobene potrebe, da bi si ogledali 
predstavitev uporabe hidrantne opreme 
za gašenje, katero je ravno to gasilsko 
društvo pripravilo za krajane. Pa še kaj 
bi se našlo. 

So pa tudi dobre stvari. Nekateri krajani 
(po)skrbijo tudi za površine in probleme, 
ki niso na njihovem pragu. Pripravljeni so 
žrtvovati nekaj svojega časa in energije. In 
ničesar ne pričakujejo v vračilo. Morda le 
nekoga, ki bi njihov trud opazil in izrekel 

kakšno pohvalo. Sicer pa: uredila in ureja 
se javna razsvetljava. Dobili smo avto-
busno postajališče (morda bomo dobili 
tudi streho, za dodatne linije pa najprej 
potrebujemo več uporabnikov javnega 
prevoza), čakamo na rekonstrukcijo ceste 
Dol. Kamence - Potočna vas, še vedno 
imamo željo po športnem igrišču (dobra 
novica - tu se stvari premikajo), potekajo 
aktivnosti, da se postavi še kakšna oglasna 
deska…

Ena stvar pa je jasna: živeli bomo v 
takem naselju in s takimi sosedi, kakršne 
si bomo naredili ali zaslužili.

Niko Potočar

Vaški piknik 
vaščanov Hudo

Tudi letos se vaščani Hudega nismo od-
rekli tradicionalnemu vaškemu pikniku 
in se zbrali od najmlajših do najstarejših 
na prijetni domačiji Mercinovih.  Zelo 
smo bili veseli, saj se je srečanja udeležila 
tudi Tončka Muhič, ki je po težki nesreči 
uspešno okrevala. Stekli so zanimivi po-
govori, penilo se je pivo, točili smo dobra 
domača vina, seveda ni šlo brez mesnih 
izdelkov, dobrega domačega kruha in 
raznih peciv. Tako smo pozabili na vsak-
danje probleme in se ob dobri hrani in 
pijači veselo zabavali. 

Naslednji dan je uspel tudi pohod od 
Jordankala preko vinske gorice Šmaver do 
vasi Repče, ki spada že v občino Trebnje. 

Tri petine »čistilne« ekipe Dolenjih Kamenc. 
In od teh je eden uvožen iz druge krajevne 
skupnosti.

Naša KS Bučna vas živi
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Od tu pa zopet nazaj do svojih avtomo-
bilov, ki smo jih pustili pri cerkvi blizu 
Jordankala. Pohodniki smo se zadovoljni 
vrnili domov,  kjer so se še podkrepili z 
dobrotami, ki so ostale od prejšnjega dne. 
Na ta način smo zadovoljni sklenili tudi 
letošnji vaški piknik.

V imenu vaščanov se zahvaljujem vsem, 
ki ste kakorkoli sodelovali pri organizaciji,  
izvedbi in vzdušju našega piknika. Hvala 
pa tudi domačinoma, ki vsako leto  ponu-
dita prostor za naše srečanje, kajti v slogi 
in sodelovanju je moč. 

Nada in Milan Jakše

V naselju Muhaber 
novi pločnik in 
avtobusna postaja

V letu 2019 se je zaključila izgradnja 
enostranskega pločnika skozi naselje 
Muhaber v dolžini približno 300 me-
trov.  Hkrati smo v naselju pridobili novo 
cestno razsvetljavo, uredili so odvodnja-
vanje z izgradnjo nove meteorne cestne 

kanalizacije in avtobusno postajališče. 
Nova pridobitev pomeni večjo varnost 
za prebivalce in lepši izgled ter urejenost 
okolice.

Mojca Ljubi

Darjin humanitarni 
pohod

 
V soboto, 18. maja 2019, se je 78 po-

hodnikov zbralo pod vasema Gorenje 
in Dolenje Kamenje in se ob 16. uri 
podalo na slabih pet kilometrov dolg 
pohod do cerkve Marijinega rojstva 
na Trški gori. Pohod je imel dvojni 
pomen: spomin na Darjo in pomoč 
družinama z Dvora.

V družini Janjac smo se polni pri-
čakovanj veselili novega življenjskega 
obdobja po preselitvi v novo zgrajen 
dom v Gorenjem Kamenju konec 
avgusta 2017. Dobrodošlo smo se po-
čutili, ker smo bili lepo sprejeti med 
vaščani. Veselje je bilo nepopisno, ko 
je 18. oktobra (na god svojega bratca 
Luke) luč sveta ugledala hčerkica Lana. 
S svojo življenjsko sopotnico Darjo sva 
bila nerazdružljiva skoraj 24 prečudo-
vitih let. Štejem si v izjemo čast, da sem 

Naša KS Bučna vas živi
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smel biti njen dolgoletni partner, da 
sva lahko skupaj ustvarila družino in 
si vzajemno pomagala na vseh življenj-
skih področjih. Blagoslovljen sem bil z 
njeno brezpogojno ljubeznijo. Srečen 
sem, da sem bil z njo in se od nje učil 
temeljnih življenjskih vrednot. Skrbela 
je za čustveno in srčno vzgojo najinih 
štirih prekrasnih otrok in jo opravila 
z odliko. Vse je bilo popolno in prele-
po, da bi trajalo. Kruta in neizprosna 
usoda je zarezala v naša življenja, huda 
in kratkotrajna bolezen nam jo je vzela 
mnogo prezgodaj. Ostali smo brez 
mamice, žene, hčerke in sestre. Zaradi 
njene skromnosti, ljubečnosti, delav-
nosti, nasmejanosti, nevsiljivosti in 
preprostosti je za njo ostala ogromna 
praznina in nepredstavljiva bolečina v 
naših strtih srcih.

Ob takšnem tragičnem dogodku 
je potrebno obilo volje, energije, 
predvsem pa ljubezni, da se ohrani 
harmonija v odnosih najožjih dru-
žinskih članov. Vesel sem, da v tem 
procesu žalovanja in regeneracije jaz 
in otroci nismo sami. Besede tolažbe 
in nesebična pomoč družine, prija-
teljev, znancev ter Darjinih in mojih 
sodelavcev so neprecenljivo darilo, ki 

kaže na to, da ljudje, ki nas poznajo in 
so poznali Darjo, čutijo našo globoko 
bolečino in neizmerno žalost. Ganila 
sta nas ljubezen in sočutje teh ljudi. 
Ogromno ljudi, tudi tistih, ki nas 
osebno ne poznajo, a so slišali za našo 
zgodbo, se je odzvalo tudi pobudam 
za finančno pomoč. Denarna sredstva 
so zbirali družinski člani, sovaščani, 
sodelavci, sošolci, vsi. Prepoznali so 
težo bremena pri skrbi za preživetje, 
vzgojo in izobraževanje otrok.

Z Darjo sva bila vedno dobrodelna, 
pomoč sočloveku nama ni bila tuja. 
Pomagala sva po svojih močeh vedno, 
ko je kdo potreboval pomoč. Izhajajoč 
iz nuje in potrebe pomagati sočloveku 
smo se po lanskem spominskem poho-
du v naši družini odločili, da letošnji 
spominski pohod obeležimo s huma-
nitarno noto, zato smo vse potrebno 
organizirali v sodelovanju z Območ-
nim združenjem Rdečega križa Novo 
mesto in Krajevno skupnostjo Bučna 
vas ter s pomočjo številnih posame-
znikov, ki so razumeli in podprli idejo, 
ki jim je bilo mar, ki so bili pripravljeni 
priskočiti na pomoč. 

Torej, na dan, ko bi Darja praznovala 
42. rojstni dan, smo se podali  na  po-

hod  od njenega zadnjega bivališča v 
Gorenjem Kamenju do ene izmed nje-
nih ljubših lokacij, cerkve Marijinega 
rojstva na Trški gori, kjer je bila sveta 
maša za njo in kjer smo molili tudi za 
socialno ogroženi družini z Dvora, v 
katerih mladoletni otroci živijo brez 
enega izmed staršev. Za omenjeni 
družni smo pohodniki in donatorji 
zbrali 1.687 evrov.

Dan je bil prežet z žalostjo in za-
dovoljstvom hkrati. Od začetka do 
konca pohoda je z družinskimi člani, 
svojci in prijatelji pokojne Darje jokalo 
tudi nebo, na cilju pohoda pa se je 
zadovoljno nad doseženim namenom 
pohoda z udeleženci pohoda smejalo 
tudi sonce.

Naša želja je, da bi pohod postal tra-
dicionalen, tako, da se ohrani spomin 
na Darjo in pomaga družinam v stiski. 
Vidimo se spet naslednje leto.

Ivica Janjac

V Potočni vasi...
... že vrsto let sestavljamo mozaik poln 
dogodivščin. Le-ta je preprost, a čudovit 
in izjemno barvit. Ugotovili smo, da se je 
najbolje prepustiti času, vremenu in odlič-
nemu razpoloženju. To nam da moči, da 
stopamo novim izzivom nasproti.

Srečno v letu 2020.

Andreja Verček

Bowling

Naša KS Bučna vas živi
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Drage krajanke in krajani, 
prosimo vas, da svoje dogodke zapisujete, fotografirate. Gradiva lahko pošljete tudi med letom na 

elektronski naslov tsd.bezgavec@gmail.com, ker bomo le tako lahko skrbeli za kronologijo našega kraja.
Svet KS Bučna vas

Čistilna akcija

Izlet v Vipavsko dolino

Marijo nosijo Ogled praznične Ljubljane

Pohod na kresovanje

Gregorjevo - spust ladjic

Naša KS Bučna vas živi
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Res, da je upravni odbor kateregakoli 
društva odgovoren in zavezan poro-

čati članstvu, ki jim je vodenje zaupalo 
na rednih ali izrednih občnih zborih, 
hkrati pa menimo, da se mora društvo 
predstaviti tudi okolju, v katerem deluje 
predvsem iz dveh razlogov. Prvi sta odgo-
vornost in zahvala vsem sponzorjem ter 
donatorjem, brez katerih TŠD Bezgavec 
ne bi zmogel realizirati zastavljenih ciljev. 
In drugi, predstaviti vsem nedejavnim 
članom in krajanom možnosti, ki so jih 
morda zamudili.

Iz napisanega in priloženih fotografij se 
poraja vtis, da so dejavni člani tudi gasilci, 
člani sveta KS Bučna vas, župnijskega 
sveta ali katerega drugega subjekta. Tudi 
organizacijo dogodka bi nepoučen bralec 
lahko pripisal nekomu drugemu. Na kon-
cu koncev ni pomembno. Pomembneje 
je, da smo dogodke vsi navedeni sou-
stvarjali skupaj. Soustvarjanje smisla pa 
predstavlja novo paradigmo v družinah, 
društvenem in družabnem življenju 
krajevne skupnosti ter širše. S soustvar-
janjem smisla TŠD Bezgavec uresničuje 
obljubo o povezovanju vseh subjektov na 
različnih področjih in medgeneracijsko 
sodelovanje.

Naj navedemo samo nekaj dejavnosti 
minulega leta, ki so obogatile tako člane 
TŠD Bezgavec kot krajane naše skupnosti: 
sekanje pirhov, spomladanski pohod in 
obeležitev kulturnega praznika, kreso-
vanje, ekskurzija v Celje in Oplotnico, 
delavnici peke potice in izdelovanja no-
voletnih voščilnic.

Obeležitev 
kulturnega 
praznika

Kultura je pomemben element naro-
dne identitete. Medtem, ko so življenje, 
materialne dobrine in oblast minljive, 
predstavljajo dosežki na področju kulture 
trajno vrednoto, ki narod zaznamuje in se 
prenaša iz roda v rod. Da smo Slovenci 

kulturen in prav poseben narod priča tudi 
dejstvo, da smo redki, če ne edini narod, 
ki obeležuje kulturni praznik. 

V letošnjem letu smo člani TŠD Bezga-
vec izkoristili možnost, na ta dan brez-
plačnega vstopa v vse kulturne ustanove 
in rekreativno dejavnost. V jutranjih urah 
smo se peš odpravili po Župančičevem 
sprehajališču mimo Loke in Šanc do 
Dolenjskega muzeja ter si ogledali vse 
zbirke v tem hramu kulture. Še posebej 
je bila navdihujoča nova zbirka posvečena 
Leonu Štuklju.

Obnovitvena in restavratorska dela na 
novomeškem Glavnem trgu so se v tistem 
obdobju zaključevala, tako, da je bil izje-
mno doživet tudi sprehod med arkadami 
ter okrepčilo v obnovljeni kavarni. 

Seveda med prazniki mestni avtobus 
ne vozi. Veliko lepši kot vožnja z avto-
busom pa je bil povratek preko Marofa 
med kostanji po Kettejevem drevoredu. 
Ravno na tem delu poti se je porodila ide-
ja, da prihodnje leto »stopimo« po dolini 
Bezgavca do Mirne Peči in si ogledamo 
muzej Lojzeta Slaka ter Toneta Pavčka.

Mesto pod 
mestom in 
Oplotniški vintgar

Vroči poletni dnevi so enkratna pri-
ložnost za obisk vintgarjev in soteski, 

ki s svojim vodnim bogastvom in kro-
šnjami dreves popotniku nudijo hladno 
in prijetno osvežitev. Zato ni naključje, 
da smo  22. junija rajžali na Štajersko na 
obisk Turističnemu društvu Oplotnica, 
ki nam je imelo v svojem kraju marsikaj 
zanimivega pokazati in posredovati svoje 
izkušnje pri njihovem delovanju in ureja-
nju infrastrukture v turistične namene.

Pot nas je vodila mimo Celja, ki pod na-
plavinami Savinje skriva zaklade antične 
kulture. Ob odkrivanju turističnih zna-
menitosti knežjega mesta človek skorajda 
ne more zgrešiti arheološko razstavišče 
Celeia z naslovom »Mesto pod mestom«. 

V Oplotnici nas je sprejela predsednica 
tamkajšnjega turističnega društva Malči 
z nekaj člani, ki so tistega dne bili naši 
gostitelji. Predstavili so nam lepo ureje-
no vaško središče, katerega osrednji del 
predstavlja struga potoka Oplotnice, ki 
je v preteklosti služila kot perišče. Nista 
manjkali niti perici, v značilni opravi in 
opravljivem žargonu. V nekaj minutah 
smo slišali vse oplotniške novice minu-
lega tedna. Močan vtis na udeležence je 
napravil tudi lepo obnovljen Oplotniški 
grad, v preteklosti tudi šola, danes pa 
občinska stavba in protokolarni objekt.

Oplotniški vintgar je soteska v nepo-
sredni bližini Oplotnice. Ob njem je lepo 
urejena in označena sprehajalna pot z 
brvmi, pravljičnim kotičkom, piknik pro-
storom in ostanki objektov, ki so nekoč 
služili gospodarski in obrtni dejavnosti. 
Okolje je primerljivo z našim Bezgavcem 
zato ni naključje, da je tudi predstavljal 

Turistično športno društvo Bezgavec v letu 2019
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naše zanimanje in končno destinacijo. 
Vintgar smo prehodili in imeli skupni pi-
knik. Žal pa je prijetno vzdušje pokvarila 
nevihta, ki se je v trenutku razbesnela nad 
Pohorjem in nas s svojim repom oplazila. 

Mokra obutev in oblačila niso pokvarila 
vtisov tiste dne in vzdušja na avtobusu 
na poti domov. Grenak priokus preču-
dovitemu dnevu je sproža informacija, 
da so debla, vejevje in narasle vode tistega 
dne praktično uničile vso infrastruktu-
ro in dolgoletno delo članov njihovega 
turističnega društva. 

Delavnica izdelave 
kokosove potice

Članice primestnih žena smo se 3. apri-
la udeležile delavnice izdelave kokosove 
potice v gostišču »Na vasi« pod vodstvom 
ge. Marte Blažič. 

V prijetnem druženju smo naredile 
okusno potico in med peko izmenjale 
izkušnje. Komaj smo pričakale, da se je 
potica spekla. 

Zahvaljujemo se gostišču »Na vasi«, ki 
nam je omogočilo izvajanje delavnice in 
ge. Marti za vodenje.

Delavnica izdelave 
vezenih čestitk/
voščilnic

Novembra, ko so dnevi vse krajši in 
večeri dolgi, se včasih sprašujemo, kaj 
početi. Naše babice in dedki so si ve-
čere krajšali z različnimi ročnimi deli 
(pletenje, kvačkanje, vezenje, spletanje 
košar, delanje brezovih metel,…). Mi pa 
največkrat posedamo pred televizijo, za 
računalnikom ali pa s pametnem telefo-
nom v roki. Da bi sami kaj naredili? »Saj 
se ne splača, saj imajo vse v trgovini«, je 
odgovor na dlani. Pa se sprašujem, katere-

ga darila bi bila bolj vesela; industrijskega 
ali tistega, ki je mogoče manj estetski, a 
ga je izdelala moja prijateljica in vložila 
svoje delo in čas v izdelek? Prav gotovo 
za slednjega.  

V sekciji primestnih žena smo prišle na 
idejo, kako zapolniti dolge zimske večere, 
in tako smo združile prijetno s koristnim 
v delavnici izdelovanja vezenih čestitk. 
Obisk je bil bolj skromen. V prijetnem 
vzdušju smo naredile kar nekaj čestitk, 
ki jih bomo podarile nekomu, ki ga še 
posebno cenimo kot božično darilo. 
Dodatno težo našemu darilu bo dalo še 
osebno sporočilo na vizitki.

Naši članici Mileni Zaletel se zahvalju-
jemo za trud in čas, ki ga je namenila, da 
smo delavnico izpeljale.

Turistično športno društvo Bezgavec v letu 2019
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Delavnica 
izdelovanja 
adventnih 
venčkov

V tednu Karitas smo se članice sekcije 
primestnih žena zbrale na  delavnici iz-
delovanja adventnih venčkov. 

Pridružile so se nam tudi članice Kari-
tas. Oblikovale in aranžirale smo veliko 
venčkov, ki bodo krasili našo cerkev na 
1. adventno nedeljo in naše domove ves 
december. 

Zbrane prostovoljne prispevke za venč-
ke bomo namenili župnijski Karitas.

Vsem, ki ste ali še boste dali svoj prispe-
vek, se zahvaljujemo v imenu vseh pomoči 
potrebnih v našem okolišu.

Dogodki, ki smo 
jih soustvarjali 
skupaj z 
KS Bučna vas

Pomladni meseci kar kličejo po aktiv-
nostih na prostem. Dnevi so daljši, narava 
se prebuja. Tako smo v konec meseca 
marca organizirali čistilno akcijo, ki 
je bila uspešno izpeljana v vseh zaselkih 
naše krajevne skupnosti. Že tradicionalno 
je bila za vse udeležence čistilne akcije 
organizirana malica v gostišču »Na vasi«. 
Vabljeni zopet naslednje leto v marcu, da 
se nam pridružite in s tem pokažete, da 
vam čisto in urejeno okolje veliko pomeni.

V času velikonočnih praznikov smo 
organizirali že 16. velikonočno sekanje 
pirhov. V velikem številu smo se ponov-
no zbrali pri gasilnem domu na Dolenjih 
Kamencah. Lepe in številne nagrade, ki 
so jih prispevala podjetja in posamezniki 
iz naše neposredne okolice kažejo na to, 
da je vsako leto večje število udeležencev 

Smučarski izleti v sezoni 2019/2020:

26. december 2019
12. januar 2020
8. februar 2020
15. februar 2020

Informacije: Boris 041 505 164, Mateja 041 952 737

Pridružujemo si pravico do spremembe smučišča 
in  datuma v primeru slabih vremenskih/snežnih razmer.

Turistično športno društvo Bezgavec v letu 2019



Glasilo Krajevne skupnosti Bučna vas in TŠD Bezgavec/december 2019 / številka 21 / leto XVI 21

sekanja pirhov. Res iskrena zahvala 
vsem donatorjem nagrad, ki vsako 
leto znova in znova dokazujete svojo 
srčnost in pripadnost okolici, v kateri 
živite ali delujete. Iskrena hvala tudi 
gasilcem za prostor ter ostalim, ki ste 
se trudili, da je bil dogodek ponovno 
odlično izpeljan. 

Dan pred prvim majem nas Dobrava 
vedno vabi, da se kot pohodniki ali pa z 
organiziranim prevozom odpravimo na 

kresovanje. Opažamo, da je krajanov, ki 
se udeležijo kresovanja, vsako leto več, kar 
nas veseli. Za letošnjo organizacijo so se 
še posebej potrudili člani sveta KS Bučna 
vas, za kar jim iskrena HVALA (posta-
vitev šotora, miz in klopi, osvetlitev pro-
stora, priprava malice) in seveda HVALA 
tudi našim gasilcem, ki so poskrbeli za 
kombi prevoz in gasilsko stražo.

S svojo prisotnostjo nas je tokrat po-
častila tudi družina Burkat. Tomaž 
Burkat nam je pričaral spomine na 
svojega očeta Henrika Štefana Burkata 
– Henčka s harmoniko in prepevanjem 
tako značilnih oziroma prepoznavnih 

»Henčkovih« pesmi. Kot je bilo tudi že 
večkrat  povedano, je prav, da tudi na tak 
način obujamo in ohranjamo Henčkov 
lik in njegov prepoznavni glasbeni slog. 
Veseli smo in hkrati ponosni, da smo 
imeli priložnost in možnost poznati ga.

Pred vami je prikaz naših aktivnosti v 
preteklem letu. V sliki in besedi. Lahko bi 
bilo tudi bolje in več. Prepričani pa smo, 
da lahko s pestro ponudbo polepšamo 
kakšen dan v letu slehernemu krajanu, 
saj se praviloma prilagajamo »najšibkej-
šemu členu« in na dogodke vabimo tako 
člane kot nečlane ter simpatizerje TŠD 
Bezgavec.

Ob izteku leta upravni odbor društva vsem 
članom, krajanom in donatorjem vošči 
blagoslovljene božične praznike ter srečno, 
zdravo in ustvarjalno NOVO LETO.

Avtorji besedil: Dunja in Peter Košak,
Mateja Travižan

Avtorji fotografij: Dunja Košak, 
Klemen Verček

Turistično športno društvo Bezgavec v letu 2019
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Plastika za enkratno 
uporabo je postal en 
najbolj problematičnih 
odpadkov. 

Količine odpadne embalaže rastejo, 
delež kakovostne plastike pada, stopnja 
recikliranja je nizka, ponovna raba še 
redkejša, snovi pa redko zakrožijo večkrat. 
Čas je, da se plastiki za enkratno uporabo 
odpovemo čim prej.

Z informiranjem želimo odpraviti 
nerazumevanje razlik med različnimi 
vrstami plastike, želimo storiti več pri 
preprečevanju nastajanja novih odpad-
kov, višji stopnji kakovostnega ločevanja 
in zavedanja o bolj trajnostnih alterna-
tivah. Zmanjševanje količin plastične 
embalaže namreč neposredno prispeva 
k manjši porabi energije in naravnih vi-
rov, posledično pa se zmanjšuje vpliv na 
podnebne spremembe. 

Ljudje s svojim delovanjem oddajamo 
ogljikov dioksid. Oddaja ga že naše telo, 
s tem ko se segreva. Ko vdihnemo zrak, 
istočasno vdihnemo kisik. Ko izdihnemo, 
izdihnemo ogljikov dioksid. A naše telo 
odda tako malo ogljikovega dioksida, da 
to ne predstavlja bistvene težave. Težavo 
predstavljajo najrazličnejše človeške 

dejavnosti, pri katerih prihaja do večjih 
izpustov ogljikovega dioksida v ozračje. 

Lahko pa vplivamo že z enostavnimi 
dejanji:

• s pravilnim ločevanjem odpadkov,
• z recikliranjem in ponovno uporabo,
• s preprečevanjem nastajanja odpadkov,
• z varčno porabo vode,
• z varčno porabo energije,
• s trajnostno mobilnostjo,
• s trajnostno potrošnjo.

Pomembno – odpadno jedilno olje NE 
zlivamo v odtok!

Odpadno jedilno olje je odpadek, za 
katerega praviloma ne pomislimo, da bi 
lahko bil škodljiv za naravo. 

Prav zaradi tega ga številna gospodinj-
stva najpogosteje nepravilno odlagajo, in 
sicer tako, da ga preko kuhinjskega lijaka 
ali straniščne školjke zavržejo v javni 
kanalizacijski sistem. 

S tem ne tvegajo samo tega, da bi v svoj 
kanalizacijski sistem priklicali različne 
škodljivce ali tvegali njegovo zamašitev, 
temveč lahko povzročijo onesnaženje 
površinskih voda in podtalnice. 

Po ocenah lahko 1 liter odpadnega olja 
onesnaži kar 1.000 litrov vode. Gospo-

dinjstva ozaveščamo in spodbujamo, 
da odpadno jedilno olje skladiščite v 
plastenkah oz. katerokoli drugi primerni 
embalaži ter ga, ko se nabere zadostna ko-
ličina, odpeljete v zbirni center za ločeno 
zbrane odpadke na Podbevškovo 12, kjer 
ga brezplačno oddate.

Pijmo vodo iz pipe!
Pitno vodo lahko mirno pijemo iz pipe, 

saj je ta cenovno dostopnejša, prednost 
pa je tudi okoljevarstvena, saj je ni treba 
polniti, pakirati in transportirati.

Ločujmo odpadke? 
Opažamo, da se je vsebnost neustreznih 

odpadkov povečala v rumenih zabojnikih 
za embalažo ter v zelenih zabojnikih za 
ostanek odpadkov. 

To povzroča probleme pri nadaljnji 
pripravi in predelavi odpadkov in zvišuje 
stroške obdelave, saj je za kvalitetno pre-
delavo in reciklažo odpadkov potreben 
čim bolj čist odpadek, takega pa se lahko 
doseže le na izvoru nastanka.

V zabojnik za ostanek odpadkov je od 
dnevnih odpadkov dovoljeno odložiti:
• higienske plenice in vložke ter upora-

bljeni sanitetni material, 
• žvečilni gumi,
• zamaščen peki papir,
• cigaretne ogorke,
• vrečke sesalca s smetmi, smeti od po-

metanja, lase in dlako.

Lahko se odloži tudi neuporaben čevelj, 
manjša količina neuporabnega tekstila, 
keramike, porcelana ter kakšen manjši ne-
uporaben kos posode. In se skoraj konča. 

Zabojnik za ostanek odpadkov naj bi 
bil skoraj prazen in praviloma praznjen 
na tri tedne. 

Seveda, pa je to možno le, ob pravilnem 
ločevanju surovin.

Za mojo lepo dolino, 
Komunala Novo mesto

Pustimo za sabo zelene stopinje! 
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V iskanju sreče

Kaj je sreča?
Ali je lahko boleča?
Ali je morda lahko moteča?
 
Ali kdo sploh ve, kaj je sreča?
 
Vprašal sem potoček,
ki tiho žubori.
Vprašal sem ptička,
ki veselo na veji sedi.
Vprašal sem sonce,
ki sije na vse konce.
 
Nihče odgovora ne ve,
moje iskanje za srečo dalje gre. 
 
Ali kdo sploh ve, kje je sreča?
 
Našel te bom sreča mila,
te spoznal in močno objel.
Skupaj se bova skrivala z oblaki
in peljala daleč z vlaki.
Jakob Sinur, 5. c

Pohod na Tromejo

Kot vsako jesen smo se tudi letos s šolo odpravili na pohod. 
Tokrat smo se povzpeli na vrh Tromeje. Tromeja je višji hrib, 
ki meji na Avstrijo, Italijo in Slovenijo.

 Z avtobusom smo se odpeljali na Gorenjsko. Tam so se ne-
kateri preobuli v športno oz. pohodniško obutev, nekateri pa so 
nekaj pojedli. Na začetku smo hodili po širši kamniti poti. V 
15 do 20 minutah smo se 3-krat ustavili. Zatem so nas nekateri 
sošolci zapustili in se odpravili nazaj proti avtobusu. Pot smo 
nadaljevali po peščeni cesti vse do drevesa, na katerem je pisalo 
»31«. Ustavili smo se pred prvo serpentino, pred nami pa jih je 
bilo še 30. Ko si pomislil na to, da je pred nami še 30 serpentin, 
se ti je zdelo, kot da bo to trajalo celo večnost, da bomo prišli do 
vrha. Ampak da je to hitreje minilo, sem štel, koliko serpentin 
smo že prehodili in koliko jih moramo še prehoditi. In res je 
delovalo! Nekaterim je bilo tako dolgčas, da so kar tekli proti 
vrhu, a so se hitro utrudili, tako da smo jih kmalu dohiteli in 
skupaj nadaljevali proti vrhu. Ko smo prišli na vrh, sem  od 
utrujenosti sedel na prvo klop, ki sem jo zagledal. Po počitku 

sem  odšel pogledat prekrasen razgled. Malo sem se še družil 
s prijatelji, nato pa smo se odpravili v dolino. 

V dolino sem kar tekel, a ne za dolgo, ker so me kmalu začela 
boleti kolena, zato sem previdno začel hoditi vzvratno v doli-
no, da ne bi padel. Hitro smo prišli do avtobusa in tudi hitro v 
Novo mesto.

 Ne morem reči, da smo z družino strastni pohodniki, ampak 
si včasih vzamemo čas in gremo na sprehod čez bližnji travnik 
ali skozi mesto ali pa v gozd. Na sprehodu diham svež zrak, 
pogovorimo se, kaj je novega ipd. Ker redno treniram, telova-
dim in hodim na igrišče vsak dan, naredim nekaj zase. Ampak 
nekateri ljudje pa ne trenirajo tolikokrat kot jaz,  žal večino časa 
preživijo notri. Pomembno je, da si večkrat na teden vzamemo 
čas in gremo ven. Zagotovo je bolje, da gremo s prijateljem na 
sprehod in se zunaj z njim pogovorimo o nečem, kot pa da 
sedimo na sedežni in tičimo za ekrani.
Oskar Udovc  9.a 
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TD v Dolenjskem muzeju

Arheološka podoba Dolenjske

V torek, 1. oktobra 2019, smo učenci 7. razreda odšli na teh-
nični dan v Dolenjski muzej.

Zjutraj smo se ob 8. uri zbrali na dvorišču pred šolo, kjer 
smo dobili malico. Namen ogleda je bil, da bi si v živo ogledali 
predmete iz preteklosti, ki so jih našli predvsem na novomeškem  
področju in si na delavnicah izdelali še svojo usnjeno zapestnico. 

Iz šole smo se odpravili peš. Hodili smo mimo Kulturnega 
centra Janeza Trdine, kjer nam je učiteljica Jožica Sovič po-
vedala, da je bilo na teh tleh nekoč novomeško pokopališče. 
Odšli smo še mimo pošte, se ustavili pri rojstni hiši skladatelja 
Marjana Kozine in se nato odpravili do Kapiteljske cerkve, ki 
je pravzaprav cerkev Sv. Nikolaja (Miklavža). Ogledali smo si 
kripto – prostor pod cerkvijo. 

Pred muzejem smo se še malo odpočili, nato pa smo se razde-
lili v dve skupini. Moja skupina, je odšla na sam ogled razstave 
na temo prazgodovine. Kustosinja muzeja nam je pokazala in 
povedala mnogo zanimivosti, ki zadevajo muzej. Najbolj pa 
mi je bila všeč najstarejša situla, ki so jo odkrili na naših tleh. 
Sicer že malo razpada, a mi je bilo v res velik ponos videti to 
situlo. Ker pa je seveda že v bolj slabem stanju, je težko razbrati, 
s katerimi znaki je porisana, zato je bil pod situlo poseben pri-
kaz. Kustosinja nam je povedala, da je fascinantno tudi to, da 
je na veliko situlah narisan voz, ki ga tukaj še niso odkrili. Na 
razstavi je tudi veliko različnega nakita, ki so ga našli v ženskih 
grobovih. Nakit je bil prav zares raznobarven. Seveda pa so v 
grobove bogatejših žensk dajali res veliko količino steklenih 
kroglic. Zelo mi je bila všeč tudi lončena posoda in seveda, 
kot sem že omenila, so se v grobovih bogatejših mož pojavljale 
večje in tudi lepše lončene posode ter orožje. Kustosinja nam 
je povedala, da so majhno lončeno posodo, ki bi jo dan danes 
uporabljali za nalivanje, takrat uporabljali za pitje mleka. To pa 
zato, ker so mame na porodu pogosto umrle in so zato morali 
otroka hraniti z mlekom kar iz lončene posode. 

Po ogledu  smo odšli še na delavnico in si izdelali svoje zape-
stnice iz usnja, na katere smo s pomočjo  štampiljke odtisnili 
svoji inicialki  in nekaj različnih motivov in vzorcev. 

Na poti domov smo se ustavili še na arheološkem najdišču 
na Marofu. Bilo je zabavno in  poučno.
Trina Zupančič, 7. a

Špela Žagar, 4. b

FRIZERSTVO IN LASULJARSTVO
KODRČEK

Matejka Mavsar Kužnik s.p.       Ljubljanska c. 70       8000 Novo mesto

t: 07 33 26 028       m: 041 985 082       e: info@frizerstvo-kodrcek.si

Krožišče je notranje brezplačno glasilo Krajevne skupnosti Bučna vas in Turistično športnega društva Bezgavec. Uredniški odbor: Mateja 
Travižan in Peter Košak (odgovorna urednika), Tomo Cesar (tehnični urednik), Dunja Košak, Marija Pugelj,  Rok Kovšca, Tomaž Zoran, Dušan 
Brudar, Matic Vidic, Mojca Ljubi, Niko Potočar, Ivica Janjac, Branko Kralj, Olga Osolnik, Andreja Verček, Nada in Milan Jakše. Glasilo izhaja 
po potrebi. Naslov uredništva: Krajevna skupnost Bučna vas, Dolenje Kamence 3, 8000 Novo mesto. Prispevki niso lektorirani. Prispevke 
in fotografije lahko pošljete tudi na elektronski naslov: cesartomo@gmail.com. Grafična izvedba: Tomograf, Novo mesto. Glasilo je izšlo v 
nakladi 650 izvodov. Fotografija naslovnice: Klemen Verček
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Vsak dan 
sestavljajo trenutki,
ki so edinstveni, 
resnični in vsak od njih ima 
poseben okus hrepenenja, veselja, 
pričakovanj.

Srečno, predvsem pa zdravo 
novo leto 
Vam želimo

Na pragu novega leta 
naj vam življenje

nakloni spoznati prave ljudi,
storiti prave reči, 

ubrati prave poti ter v sebi
in drugih najti le dobre sledi.

Lepe božične praznike in srečno 2020 
vam želi svet KS Bršljin

Le blagostanja, zdravja, sreče 
in miru Vam želimo. 

Naj Božič dom Vaš razsvetli, 
a z novim letom naj vzcveti 
ljubezen, posel in sploh vse, 

kar Vaše si želi srce!
Blagoslovljen Božič in srečno v letu 2020!
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skupaj že 30 let

Vesele božične praznike, 
srečno na cesti in v letu 2020
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So poti, ki vodijo v nove kraje,

so poti, na katerih se marsikaj doživi, 
so poti, ki vodijo v nova spoznanja 

in so poti, ki vodijo v srca ljudi.

Vsem krajanom želimo 
mirne božične praznike 

ter veliko lepega in 
iskrenega v letu 2020!

Zaupanja vredno ogrevanje od 1923

Trgovina TILIA d.o.o.; Ljubljanska cesta 89; N. mesto
07 3324 442; info@tilia.si; www.tilia.si

Vsem krajanom želimo 
vesele božične praznike 

in vse dobro v 
prihajajočem letu 

Trenutk i  s reče,  lepe  m is l i  i n  

dož i ve t ja ,  na j  vas  v  novem le tu

pr ipe l je jo  do  osebnega 

zadovo l j s tva  in  uspehov . . .

 

 

Vese l  bož ič  i n  s rečno  novo  le to  

vam že l i

2020

Vesele božične in  
novoletne praznike  

ter vse lepo v  
prihajajočem  
novem letu.

Srečno 

Vesele praznike 
in veliko lepega 

v letu 2020
Vam želi

Tel.: 07/33 79 470
Dolenje Kamence 35 
8000 Novo mesto



Turistično športno društvo Bezgavec

vas vabi na tradicionalni pohod

K polnočnici 
z baklami

v torek, 24. decembra 2019
na predbožični večer

Odhodi skupin:
	ob 22. uri izpred Kalie (Bučna vas, Ljubljanska cesta, Tržiška ulica)
	ob 22. uri avtobusno obračališče ob Ljubljanski cesti (Župnca)
	ob 22. uri izpred Muhaberja na križišču (Potočna vas)
	ob 22. uri iz Daljnega Vrha pri kapelici (Gorenje Kamence)
	ob 22. uri iz Hudega postajališče sredi vasi (Gorenje Kamence)

Udeleženci naj sami poskrbijo za bakle, 
saj jih bo na zbornem mestu le simbolično število.

Po sveti maši vabljeni na druženje in topli napitek.


